Дело № 1-393/2023

03RS0063-01-2023-002644-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 16 ноября 2023г. 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретаре Сибагатовой Р.Р., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников Туймазинского межрайонного прокурора Насибуллина Р.И., ФИО1,

защитника – адвоката Сабирова С.Ф. в интересах ФИО2, 

защитника – адвоката Гареева Р.Г. в интересах ФИО3,

подсудимых ФИО2, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

Осужденного:

- 02.11.2023г. Чекмагушевским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления) к 320 часам обязательных работ, 

-09.11.2023г. Туймазинским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 350 часам обязательных работ, приговор в законную силу не вступил.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18.10.2022 Бугульминским городским судом Республики Татарстан по ч.1 ст.161 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

- 24.01.2023 мировым судьей с/участка №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ по ч.1 ст.158 (2 прест.), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.10.2022) к 300 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи с/у №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 05.05.2023г. не отбытое наказание заменено на 36 дней лишения свободы в колонии-поселении с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания. Постановлением Туймазинского межрайонного суда РБ от 30.08.2023г. ФИО3 заключен под стражу, наказание отбыто 04.10.2023г.

-осужденного:

- 19.09.2023г. Октябрьским городским судом РБ по ст. 158.1 УК РФ (15 преступлений) к 1 г. 5 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

-02.10.2023г. Калининским районным судом г.Уфы РБ по п. «а» ч.2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ к 1 г. 9 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, 

-02.11.2023г. Чекмагушевским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления) к 2г.6 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

-09.11.2023г. Туймазинским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 г. 8 мес. лишения свободы в колонии-поселении, приговор в законную силу не вступил,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ст.ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1,ст.158.1ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 совершил 17 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; преступление, предусмотренное ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам; при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 19 минут, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, из магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитили 2 упаковки сыра «Гауда Премиум», массой по 200 грамм каждая, стоимостью 94 рубля 50 копеек каждая, на общую сумму 189 рублей, одну палку колбасы «Мираторг Краковская», весом 430 грамм, стоимостью 114 рублей 60 копеек, 2 палки колбасы «Черкизовская Салями Астория», весом по 225 грамм каждая, стоимостью 100 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 200 рублей 80 копеек, 4 палки колбасы «Черкизовская Салями», весом по 180 грамм каждая, стоимостью 69 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 278 рублей 76 копеек; 6 палок колбасы «Черкизовская Преображенская», весом по 300 грамм каждая, стоимостью 119 рублей 01 копейка каждая, на общую сумму 714 рублей 06 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1497 рублей 22 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 13 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, тайно похитил дезодорант «NIVEA FOR MEN объемом 150 мл, стоимостью 215 рублей 99 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 215 рублей 99 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 43 минут ФИО3 из магазина «Чижик» по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, тайно похитил 10 плиток молочного шоколада «Kinder Chocolate», весом по 100 грамм, стоимостью 73 рубля 35 копеек каждая, на общую сумму 733 рубля 50 копеек; 13 плиток шоколада «Alpen Gold Оrео», весом по 90 грамм, стоимостью 51 рублей 35 копеек каждая, на общую сумму 667 рубля 55 копейка, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 1401 рублей 05 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 47 минут ФИО3 из магазина «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 3 упаковки сыра Белебеевский «Гауда» весом 190 грамм, стоимостью 136 рублей 59 копеек каждая, на общую сумму 409 рублей 77 копеек, 3 упаковки сыра Белебеевский «Голландский» весом 190 грамм, стоимостью 158 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 476 рублей 34 копейки, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 886 рублей 11 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 11 минут ФИО3 из магазина «Чижик», по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, тайно похитил 2 флакона шампуня «GLISS KUR» объёмом по 400 мл., стоимостью 226 рублей 70 копеек каждый, на общую сумму 453 рубля 40 копеек, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 453 рубля 40 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 47 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил три охлажденные тушки цыпленка бройлера общей массой 6 килограмм 425 грамм, стоимостью 126 рублей 44 копейки за килограмм, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 812 рублей 37 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 13 мин. ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 3 флакона геля для бритья «NIVEA» объемом 200 мл, стоимостью 248 рублей 15 копеек каждый, на общую сумму 744 рублей 45 копеек; флакон шампуня «Syoss Color» объемом 450 мл, стоимостью 238 рублей 31 копеек; флакон шампуня «Syoss Volume» объемом 450 мл, стоимостью 239 рублей 84 копеек; 2 флакона шампуня «Pantene PRO-V Зв1» объемом 360 мл, стоимостью 298 рублей 45 копеек каждый, на общую сумму 596 рублей 90 копеек; 2 флакона бальзама ополаскивателя «Pantene PRO-V» объемом 360 мл, стоимостью 234 рублей 33 копеек каждый, на общую сумму 468 рублей 66 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2 288 рублей 16 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 58 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 5 упаковок сыра «Белебеевский 45%» весом 190 грамм, стоимостью 104 рубля 68 копеек каждая, на общую сумму 523 рубля 40 копеек; 2 упаковки сыра Белебеевский «Голландский 45%» весом 190 грамм, стоимостью 103 рубля 92 копейки каждая, на общую сумму 207 рублей 84 копейки; упаковку сыра Белебеевский «Благородный Дуэт 50%» весом 190 грамм, стоимостью 103 рубля 53 копейки, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 834 рублей 77 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минуты ФИО3 из магазина «Чижик», по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, тайно похитил 3 упаковки сыра «Брест-Литовск Легкий 35%» весом 200 грамм, стоимостью 136 рублей 34 копейки каждая, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 409 руб. 02 коп.. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 16 минут ФИО3 из магазина «Чижик», по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, тайно похитил 3 упаковки сыра «Брест-Литовск Легкий 35%» весом 200 грамм, стоимостью по 136 рублей 34 копейки каждая, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 409 рублей 02 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил одну упаковку сыра Белебеевский «Российский 50 %» весом 190 грамм, стоимостью 99 рублей 41 копейка; 2 упаковки сыра «Белебеевский сыр 45 %» весом 190 грамм, стоимостью 105 рублей 44 копейки каждая, на общую сумму 210 рублей 88 копеек; одну упаковку сыра Белебеевский «Башкирский медовый 50 %» 190 грамм стоимостью 108 рублей 31 копейка, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 418 рублей 60 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 14 минут ФИО3 из магазина «Магнит», по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил одну бутылку водки «Мороша» объемом 0,5 литра, стоимостью 276 рублей, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 276 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 56 минут ФИО3 из магазина «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил бутылку коньяка «Пятилетний Киновский» объемом 0,5 литра, стоимостью 425 рублей 68 копеек, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 425 рублей 68 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 17 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один тюбик зубной пасты «Blend-a-med 3D White» объемом 100 мл, стоимостью 138 рублей 32 копейки, один тюбик зубной пасты «Colgate Гранат» объемом 100 мл, стоимостью 96 рублей 51 копейка, один флакон геля для душа «Nivea увлажнение и забота» объемом 500 мл, стоимостью 248 рублей 29 копеек и одну банку кофе «Моссоnа Continental Gold» весом 95 грамм, стоимостью 133 руб. 03 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 616 руб. 15 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19.00ч. ФИО3 из магазина «Чижик» по адресу: РБ, 

<

адрес>И, тайно похитил 3 упаковки сыра «Брест-Литовск» весом 200 грамм, стоимостью по 136 руб. 34 коп. каждая, на общую сумму 409 руб. 02 коп; 2 упаковки сыра «Тильзетер» весом 0,65 на общую сумму 312 руб. 13 коп, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 721 рубля 15 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, пытался тайно похитить одну банку шпротного паштета «FishHous» весом 160 грамм стоимостью 16 рублей 36 копеек, 6 упаковок сыра «Белебеевский благородный дуэт» весом по 190 грамм, стоимостью 104 рубля 29 копеек каждый, на общую сумму 625 рублей 74 копейки, 2 палки колбасы «Ариант ореховый сервелат» весом по 210 грамм, стоимостью 58 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 116 рублей 20 копеек, вакуумную упаковку мясного полуфабриката из свинины крупнокусковой лопатки в маринаде «Мираторг» весом 1 кг 401 грамм, стоимостью 339 рублей 39 копеек за 1 кг, на сумму 242 рубля 25 копеек. Однако свои преступные действия ФИО3 не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина. Преступные действия ФИО3 были направлены на причинение материального ущерба ООО «Агроторг» на общую сумму 1097 рубль 69 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Нуркеево, 

<

адрес>, тайно похитил 6 упаковок сыра «Белебеевский купеческий» массой 190 грамм, стоимостью по 101 рубль 61 копейка каждый, на общую сумму 609 рублей 66 копеек и одну бутылку оливкового масла «MuelolivaExtraVirin» объемом 250 мл, стоимостью 97 рублей 13 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 706 рубля 79 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 06 минут ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 2 флакона шампуня «ClearVita» объемом по 400 мл, стоимостью 318 рублей 83 копейки каждый, на общую сумму 637 рублей 66 копеек; один флакон шампуня «TresemmeRepairandProtect» объемом 400 мл, стоимостью 272 рубля 76 копеек, один флакон шампуня «Head&Shoulders Ментол» объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек, один флакон шампуня «L`OrealParisElsev полное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки, один флакон шампуня «L`OrealParisElsev» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1898 рублей 84 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минуты ФИО3 из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 3 куска сыра «Белебеевский» весом по 190 грамм, стоимостью 101 рубль 91 копейка каждый, на общую сумму 305 рублей 73 копейки; 7 кусков сыра Белебеевский «Благородный дуэт» весом по 190 грамм, стоимостью 105 рублей 53 копейки каждый, на общую сумму 738 рублей 71 копейка, 4 куска сыра Белебеевский «Купеческий» весом по 190 грамм, стоимостью 101 рубль 61 копейка каждый, на общую сумму 406 рублей 44 копейки, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1450 рублей 88 коп. 

Ранее, 09 ноября 2022 года мировым судьей с/у №1 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. ФИО3 отбыл наказание в виде административного ареста 19 ноября 2022 года. На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 до 19 ноября 2023 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 и ФИО3 совместно со своими защитниками заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 поддержали заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указали, что после консультации с защитником они добровольно и осознанно изъявили желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласны, вину в совершении преступлений признали полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлены.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокаты защиты. 

Представители потерпевших ВАП, ТРР, ЗРФ в письменных заявлениях не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению от 12.03.2023г. 14.17-14.19ч.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по преступлениям от: 

-01.12.2022г.; 05.12.2022; 10.12.2022, 13.47; 10.12.2022, 14.11; 11.12.2022, 14.47; 11.12.2022, 15.13; 18.12.2022; 19.12.2022; 21.12.2022, 13.16; 21.12.2022, 15.48; 21.12.2022, 16.14; 10.01.2023, 11.56; 10.01.2023, 15.17; 10.01.2023, 19.00г.; 12.03.2023, 13.07;21.03.2023; 22.03.2023 - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 10.01.2023, 20.20 как. ) – 7.27 КоАП РФ;

-10.01.2023 года 20.20 - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

На учете у врача-психиатра ФИО2 и ФИО3 не состоят, в суде вели себя адекватно, и их психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства в отношении подсудимых, а также отягчающее обстоятельство в отношении ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

ФИО2 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, соседями по месту жительства и по месту работы – положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, трудоустроен.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершения преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ, основания для назначения штрафа суд не усматривает.

Основания для прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не имеются, поскольку суду не представлено доказательств, свидетельствующих о снижении степени общественной опасности совершенного преступления и нейтрализации им вредных последствий.

Основания для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Как установлено судом, 09.11.2023г. Туймазинским межрайонным судом РБ ФИО4 осужден по п. «а» ч.2 ст.158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 350 часам обязательных работ. Приговор в законную силу не вступил.

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание назначается по совокупности преступлений, по правилам ч.2 или ч.3 ст. 69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору. 

По смыслу закона, при назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу.

Учитывая, что преступление ФИО2 по настоящему делу совершено до постановления предыдущего приговора суд считает необходимым по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с не отбытым наказанием по предыдущему приговору, окончательное наказание назначить в виде обязательных работ.

ФИО3 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершения преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.5 ст. 62,ч.2 ст. 68 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, также с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, суд считает за все совершенные преступления необходимым назначить наказания в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей. Назначение менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом смягчающих по делу обстоятельств, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний суд назначает окончательное наказание в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит основания для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений, предусмотренных ч.1 ст. 62, ст. 64, ч.3 ст. 68, 73 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ.

Как установлено судом, 24.01.2023 г. мировым судьей с/у №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ ФИО3 осужден по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.10.2022 года) к 300 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 05.05.2023 года не отбытое наказание заменено на 36 дней лишения свободы в колонии-поселении с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания. В связи с тем, что ФИО3 самостоятельно не прибыл к месту отбывания наказания, постановлением Туймазинского межрайонного суда РБ от 30.08.2023г. ФИО3 взят под стражу в целях направления в колонию - поселение под конвоем. Согласно справки от 04.10.2023г. в период с 30.08.2023г. по 04.10.2023г. ФИО3 находился в ФКУ СИЗО-5, отбывал наказание. Постановлением Туймазинского межрайонного суда от 04.10.2023г. в отношении ФИО3 по данному уголовному дела мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении была заменена на заключение под стражу.

Как установлено судом ФИО3 осужден 09.11.2023г. Туймазинским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 мес. лишения свободы в колонии-поселении. Приговор в законную силу не вступил.

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание назначается по совокупности преступлений, по правилам ч.2 или ч.3 ст. 69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору. 

По смыслу закона, при назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу.

Преступления по настоящему делу совершены ФИО3 до постановления предыдущего приговора, который в законную силу не вступил, в связи с чем, окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с не отбытым наказанием по предыдущему приговору, суд считает необходимым окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

Исходя из разъяснений, изложенных в п.п. «д» п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», к ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы относятся лица, осуждавшиеся к наказанию в виде обязательных работ, которому этот вид наказания был заменен лишением свободы и которое лицо отбывало в исправительном учреждении.

Поскольку на дату совершения преступлений по настоящему делу ФИО3 не являлся лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, наказание в виде лишения свободы не отбывал, невзирая на наличие рецидива преступлений, отбывать наказание в виде лишения свободы ему в силу положения п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в колонии-поселении, куда он должен быть направлен под конвоем. 

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

По смыслу закона, коэффициенты кратности, предусмотренные в пункте п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, при решении вопроса о зачете в срок отбывания наказания периодов содержания под стражей на стадии исполнения приговора применению не подлежат.

Поскольку по приговору мирового судьи с/у №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ от 24.01.2023 г., с учетом постановлений мирового судьи судебного участка №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 05.05.2023; Туймазинского межрайонного суда РБ от 30.08.2023г. в период с 30.08.2023г. по 03.10.2023г ФИО3 отбывал наказание в виде лишения свободы, указанный период времени не подлежит зачету в порядке п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, т.е. в льготном исчислении, а подлежит зачету из расчета один день лишения свободы за один день содержания в колонии-поселении.

Вместе с тем, время содержания ФИО3 под стражей с 04.10.2023г. до дня вступления данного приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания с применением повышающих коэффициентов кратности из расчета один день лишения свободы за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Кроме того, ФИО3 осужден: 19.09.2023г. Октябрьским городским судом РБ по ст. 158.1 УК РФ (15 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; 02.10.2023г. Калининским районным судом г.Уфы РБ - по ст. 158.1, п «а» ч.2 ст. 158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; 02.11.2023г. Чекмагушевским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

По смыслу закона, поскольку преступления по данному делу совершены ФИО3 до постановления предыдущих приговоров, правовые основания для отмены условного осуждения и назначения наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ не имеются, в связи с чем вышеуказанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание - 300 (триста) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с не отбытым наказанием по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 09.11.2023г. ФИО4 назначить окончательно наказание – 460 (четыреста шестьдесят) часов обязательных работ.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1,ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание по:

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – (по преступлению от 12.03.2023г. 14.17-14.19ч.) - 1 (один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 01.12.2022г.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 05.12.2022.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.12.2022, 13.47ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.12.2022, 14.11ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.12.2022, 14.47ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.12.2022, 15.13ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 18.12.2022) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 19.12.2022.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.12.2022, 13.16ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.12.2022, 15.48ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.12.2022, 16.14ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.01.2023, 11.56ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.01.2023, 15.17ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.01.2023, 19.00ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ч.3 ст.30- ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 10.01.2023, 20.20ч.) – 3 (три) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.03.2023 13.07ч.) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.03.2023) – 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.03.2023) – 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание – 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с не отбытым наказанием по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 09.11.2023г. ФИО3 назначить окончательно наказание – 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы: отбытое наказание по приговору мирового судьи с/у №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ от 24.01.2023 г. (с учетом постановлений мирового судьи судебного участка №7 по Туймазинскому району и г.Туймазы от 05.05.2023; Туймазинского межрайонного суда РБ от 30.08.2023г.) с 30.08.2023г. по 03.10.2023г. из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в колонии-поселении; с 04.10.2023г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Приговоры от 19.09.2023г., 02.10.2023г., 02.11.2023г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СD-R диск с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела; товарно-материальные ценности оставить в распоряжении законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова